in den meisten Fällen die Frist von Jahr und Tag schützte; und so lief denn

sal einen aifstoissen, were eme beleift; dain sal ein herre van BI. dae sin und sal den

man mit den gutern belenen. S. ferner Bd. 3, 81, 5, 1280; 85, ae, 1280; 145, 20, 1326.

1) Diese Bestimmung entwickelt sich wohl aus der MR. ÜB. 1, 345, 1056 (oben S. 1101

Note 1) angedeuteten Möglichkeit nisi bonis (dominicatis) se quilibet temere intromiserit.

Zur Sache selbst s. Cod. Salm. S. 96 Note II, 1324 : Urkunde Erzb. Balduins betr. den Streit

zwischen Konvent und Meisterin von Ören und dem Edelknecht Adolf von Malberg super

bonis ville Guwendorf cum eorum omnibus attinentiis site prope Dudelindorf, quorum bonorum

idem Adolfus eandem magistram nomine dicti sui monasterii dominam feudi et se ipsum

advocatum esse et etiam idem Adolfus eandem advocatiam a nobis et ecclesia nostra Trevi-

rensi in feudum ligium tenere confitebatur, taliter est concordatum, quod ipse Adolfus a data

presentium usque festum penthecostes proximum homines et colonos competentes et bonos

in bona ipsius ville Guwendorf et eins attinentiarum presentabit, et magistra pro tempore

instituet tales presentatos, ut est iuris, qui dominabus predictis iura eis ex dictis bonis

debita solvant ut tenentiu'. quos homines sive colonos si dictus Adolfus infra dictum festum

penthecostes presentare neglexerit, ut premittitur, extunc dicta magistra seu eins mandatarii

eins nomine poterunt dicta bona, in quibus colonus non est institutus, apprehendere et

tßnere, quousque in talia bona coloni et homines boni presentati fuerint et etiam instituti, ut

est iuris. WKenn 14. Jh. 2. H. § 13, G. 6, 647: abe sache were, dat unsern hem ir zinse

nit enwurden, so muegen si das guit aingrifen als viu* iren zins, und sie geben dem voide

nit davan. und abe einen voit dat muede, dat hime nit davan enwurde, so mach er brengen

einen genesigen main ain sime sadel, und mach komen vor uns hem meiger, so sal uns

hem meier den man entphaen und sal hin in dat guit setzen mit zweien zinsen und mit

einer boißen. Hiermit vgl. WKenn 1493, G. 2, 314—5: ob dem abt die grundzins nit ent-

richt wurden, so mögen der abt und sein ambtleuthe die erbe und gueter zu iren banden

nemen und one gericht für ire gruntzins angreifen und dem vogth davon nichts geben, und

wanne der vogth nit langer entperen seiner gnaden und scheffe will, so mag er einen

genußigen man mit ime an sein sattelbaiune bringen, und sol der vogtherr denselbigen man
des gruntherrn meiger zu Kenne liebem, inen in solche gueter einsetzen ; den genußigen man
sol der maiger guetlich emphahen und das erbe mit zweien zinsen und einer boußen ein-